
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 489 Orlândia, 04 de Outubro de 2018 Página 1 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
  Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 

PORTARIA N.º 26.056 

de 03 de Outubro de 2018. 

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão da Sindicância 

Administrativa, instaurada pela Portaria  n.º 24.965 de 06.10.2017, com o 
propósito de se apurar as causas de alteração na execução da obra de reforma 

e ampliação do Ginásio Municipal de Esportes, em desacordo com o projeto 

básico, bem como a não inclusão de alguns itens naquele projeto”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 60 (trinta) dias, a partir de   06 de Outubro 

(10) de 2018, o prazo dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria n.º 
24.965, de 06 de Outubro de 2017, para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

em referida Sindicância. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Orlândia/SP, 03 de Outubro de 2018. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 26.057 

De 3 de outubro de 2018. 
“Substitui membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no 

uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do 
Município de Orlândia;  

RESOLVE: 

Art. 1º.  Nos termos do art. 1º do Regimento Interno do COMTUR – Conselho 
Municipal de Turismo, aprovado pelo Decreto nº 4.718, de 05 de março de 2018, 

nomeia como novos membros daquele Conselho, representando as Instituições 

de Ensino Superior e em substituição ao atual titular e respectivo suplente, 
nomeados pela Portaria nº 25.362, de 05 de março de 2018, as pessoas abaixo 

relacionadas: 
- Titular: Priscila da Silva Hipólito, RG nº 49.730.372-3/SSP-SP; 

- Suplente: Valéria da Fonseca Castrequini, RG nº 16.517.405/SSP-SP. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Orlândia, 3 de outubro de 2018. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 

PUBLICO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

REFERÊNCIA: Dispensa de Chamamento Público nº 02/2018/CMI —

Conselho 

Idoso. Repasse ao Terceiro Setor. Termo de Fomento. 
BASE LEGAL: Lei n° 13019/2014 e suas alterações. 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL/PROPONENTE: Lar Frederico 

Ozanam;  
CNPJ/MF nº 48.006.951/0001-02; 

ENDEREÇO: Avenida G, nº 1000, Bairro Jardim Boa Vista, na cidade de 

Orlândia/ SP;  
OBJETO PROPOSTO: A parceria visa a execução do Serviço de Proteção 

Social Especial de Alta Complexidade na modalidade Abrigo Institucional 

(Instituição de Longa Permanência para Idosos) com o desenvolvimento de 
atividades conjuntas, capazes de propiciar a plena operacionalização de 

acolhimento para idosos com 60 (sessenta) anos ou mais, de ambos os sexos, 

independentes e/ou com diversos graus de dependência, de acordo com o 
previsto na resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009 - Tipificação 

Nacional de Serviços Socioassistenciais, fazendo parte das atividades finalísticas 

da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 14.250,00 (Quatorze mil duzentos e 

cinquenta reais) 

PERIODO DE EXECUÇÃO: Exercício de 2018; 
 

 

 
TIPO DE PARCERIA: Termo de Fomento; 

JUSTIFICATIVA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO: 
O Conselho do Idoso, do Município de Orlândia/ SP, nomeou através da 

Resolução no 01/2017, de 24 de abril de 2017, a Comissão de Seleção, que 
é o órgão colegiado destinado a processar e julgar chamamentos públicos e 

suas exceções, constituído por ato publicado em meio oficial de 

comunicação. Para execução da parceria serão transferidos recursos 
financeiros que constituem o Fundo Municipal do Idoso (captação 

chancelada), para que a organização possa realizar a parceria conforme 

Plano de Trabalho apresentado. A referida organização há anos vem 
desenvolvendo parceria com o Poder Público Municipal de maneira 

satisfatória. A atividade do Plano de Trabalho proposto é de natureza 

singular, e é a única no município, que desenvolve a atividade proposta. A 
organização está devidamente constituída, com registro e certificado no 

Conselho Municipal do Idoso e no Conselho Municipal de Assistência 

Social. Foi apresentado seu Plano de Trabalho, que tem nos seus objetivos 
e finalidades a relevância pública e social. A referida organização executa 

serviços de acordo com a Lei no 8.742, de 07 de dezembro de 1993 - LOAS 

(Lei Orgânica de Assistência Social), alterada pela Lei no 12.435, de 06 de 
julho de 2011, especialmente em seus artigos 2° e 22. A organização da 

sociedade civil denominada Lar Frederico Ozanam cumpre 

cumulativamente os requisitos do art. 20 da Resolução nº 21, de 24 de 
novembro de 2016 do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário - 

Conselho Nacional de Assistência Social, se aplicando nesse caso, a 

hipótese de dispensa de chamamento público de que trata o inciso VI do art. 
30 da Lei Federal 13.019/2014, uma vez que o objeto do plano de trabalho 

é a prestação de serviços regulamentados e a descontinuidade da oferta pela 

organização apresenta dano mais gravoso à integridade do usuário, 
conforme art. 3° da referida Resolução. A legislação facultou a 

administração pública, dispensar a realização do chamamento público com 

organizações de assistência social, sem fins, que integram a rede 
socioassistencial de proteção social básica e especial, de média e alta 

complexidade do Município de Orlândia, desde que cumpram 

cumulativamente os requisitos do art. 2° da Resolução no 21, de 24 de 
novembro de 2016 do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário - 

Conselho Nacional de Assistência Social, ou seja, ser constituída em 

conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 8.742/1993 (LOAS); estar 
inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social e no Conselho 

Municipal do Idoso; e estar cadastrada no Cadastro Nacional de Entidades 

de Assistência Social - CNEAS. Essas são as principais premissas que 

justificam a DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO, conforme 

prevê a Lei Federal no 13.019/2014. 

O Conselho Municipal do Idoso e o Município de Orlândia/SP, em 
atendimento ao disposto no § 1°, art. 32, da Lei Federal no 13.019/2014, 

informam que foi autorizada a dispensa de chamamento público prevista no 
inciso VI do art. 30 da Lei Federal no 13.019/2014, para formalização de 

parceria, através de TERMO DE FOMENTO, entre O MUNICÍPIO DE 

ORLANDIA, O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO e O LAR 

FREDERICO 

OZANAM. Nesse sentido torna público o extrato da justificativa emitida 

pela Comissão de Seleção do Conselho Municipal do Idoso, ratificada e 
deferida pelo Prefeito Municipal de Orlândia SP, cujo inteiro teor pode ser 

consultado diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Orlândia, situada 

na Praça Coronel Orlando, nº 600, Centro, Orlândia/ SP, no horário das 09 
as 16 horas, ou requerido pelo e-mail convêniosorlandia.sp.gov.br. Na 

forma do § 2°, do art. 32, da Lei Federal no 13.019/2014, fica aberto o prazo 

de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, que deverá ser apresentada no 
Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Orlândia, endereçada a 

Comissão de Seleção do Conselho Municipal do Idoso instituída através da 

Resolução no 01, de 24 de abril de 2017, do Conselho Municipal do Idoso. 
Orlândia, 04 de Outubro de 2018. 

 

 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 489 Orlândia, 04 de Outubro de 2018 Página 2 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

 

 

 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

	Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

